

NAVNE.

Bonde- drengen fra Udbyneder blev den danske Mr. Skanska

Mogens Olofsen i Harridslev har mødt det danske sundhedsvæsen fra en positiv side.

DAGENS PORTRÆT

Knud Mogensen
knud@stiften.dk

Der var sandt at skrive ikke de store forventninger til Udbyneder-knægten Mogens Olofsen i sin tid - skolegangen i Udbyneder var afgjort ikke vellykket, og endnu værre gik det for den nok noget uregerlige dreng i skolen i Havndal.

Faktisk så galt, at en lokal murermester, Simon Laur- sen, ganske enkelt meldte drengen ud af skolen og tog ham ind som lærling.

Hvad ingen dengang kunne tro - en karriere med byggerier i millionklassen var sat på skinner. Bondedrengen blev, da den del af karrieren var på sit højeste, kaldt for den danske Mr. Skanska med henvisning til, at Mogens Olofsen gennem 16 år var chef for en dansk industridivision af den svenske millidkoncern.

På et tidspunkt havde Mogens Olofsen 16 chefer under sig og spogte med, at alle, som han ansatte, skulle være dyg-

tigere end ham selv.

Det skal her føjes til, at den noget sparsomme skolegang undervejs blev suppleret med flere former for efteruddan- nelse.

Søndag 27. september fyl- der Mogens Olofsen 70 år og har droslet stærkt ned på sine aktiviteter på grund af dobbelt sygdom, først en blodprop i hjernen, derefter et angreb af kræft.

Men der viste sig lys for enden af tunnelen, og i dag er en vel restitueret Mogens Olofsen fuld af lovord om de sider af det danske sundheds- væsen, som han - ufrivilligt - har stiftet bekendtskab med - det være sig Svaleparken i Assentoft, hvor han var til genoptræning, Sundhedscentret på Thors Bakke i Ran- ders, hvor han træner nu, og personalet på Skejby Syge- hus.

Tidligt chef

Efter endt læretid og aftje- ning af værnepligt ved livgar- den - to år, fordi han blev korporal - fik han i en alder af kun 26 år sit første chefjob. I 1976 blev han betroet opgav-



Mogens Olofsen holder meget af sin VW Cabriolet fra 1971. Foto: Rikke Olofsen

ven at fungere som byggele- der for Nordisk Totalentre- prise. Projektet gjaldt opfø- relse af et gigtlejehjem i Gre- naa, og Mogens Olofsen har tidligere fortalt, at der i det job var en hel del, der skulle ryddes op i. Desuden var to- nen på byggepladser den- gang barsk.

En ny opgave lå forude, nu som ansat i entreprenørvirk- somheden Hoffmann & Søn- ner:

I løbet af fem måneder skulle en fabriksbygning på 11.000 kvadratmeter ved det daværende Bombardier i

Randers stå færdig - her skul- le de nye IC3-tog blive til.

Der blev bygget i et sandt kapløb med tiden, og der skulle bruges kompetente folk.

- Dem skaffede en sjakba- js, der i øvrigt altid røg cigar, til mig. Skulle jeg bruge 25 mand, skaffede ham dem, og det var stabil arbejdskraft, of- te landmænd fra små brug, der kunne supplere indtæg- terne på den måde, fortæller Mogens Olofsen.

Store projekter

Bygningen kan ses den dag i

dag.

Ansættelsen i Skanska be- tød løsning af mange store opgaver. Både i Danmark, i Norge og sågar i Sverige, Skanskas hjemland.

Blandt de større opgaver kan nævnes anlæg af flere is- tationanlæg i Norge og byg- geriet af et nyt fodboldstad- ion i Viborg.

Da Skanska lukkede sine anlægsaktiviteter i Danmark ned, stiftede Mogens Olofsen sammen med en tidligere kunde hos Skanska firmaet Accept byg A/S. Her var opfø- relsen af et nyt hovedsæde til

Lars Larsens concern Jysk blandt de store opgaver.

Sygdommen har betydet et farvel til firmaet, men Mo- gens Olofsen hjælper gerne - per kulance - med gode råd om eksempelvis lokalplaner og kommuneplaner, når han bliver bedt om det. Eksperti- sen fejler ikke noget.

En særlig bil

Hjemme i garagen på Rønne- vej i Harridslev, hvor Mogens Olofsen har boet siden 1976, står en ganske særlig bil - en VW Cabriolet, årgang 1971, med originale forsæder. Den

holder Mogens Olofsen me- get af at køre i, og han delta- ger med stor lyst i ugentlige træf, hvor den velholdte bil vækker behørig opsigt.

I garagen holder også en Harley Davidson motorcykel, årgang 1928, som egentlig ikke bliver brugt, selv om den står med nummerplader på.

- Men jeg kunne ikke lade være med at sætte den i stand, som Mogens Olofsen siger.

Fotografering har i mange år optaget Mogens Olofsen, og vi tør godt skrive, at han sagtens kunne træde ind på

en plads som pressefotograf. Det er da også oftest Mogens Olofsen, der tager billeder til frimurerblade i Randers og Aarhus. Selv kommer han også i frimurerlojerne i Gre- naa og Mariager.

Ikke langt fra Mogens Olof- sen bor hans datter, svigersøn og barnebarnet Camille, 13 år. Datteren, Rikke Olofsen, er ansat i kommunikationsafde- lingen ved Erhvervsakademi Dania i Paderup.

På grund af de aktuelle for- hold markeres 70-års fødselsdagen kun med den nær- meste familie.